
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1353

30/09/2018





ATO 313 - ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DO GRANDE 
OUVIDOR

Página 13

DECRETO 716 A 776   - EMÉRITO Páginas 7 a 10

DECRETO 708 A 712 -  CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA Página 5

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 20 e 21

ATO 312 - HOMENAGEM - DIA DO PROFESSOR Página 12

PROCESSOS Páginas 23 a 43

DECRETO 704 A 707 - ESTATUTO Página 4

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE 1ª INSTÂNCIA - 2ª REGIÃO 
MAÇÔNICA - SENTENÇA

Páginas 14 a 19

ATO 311 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - NELSON 
PEDRO ROJA JR - NORTH CAROLINA

Página 11

DECRETO 713 A 715 - PROVECTO Página 6

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA Página 22

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 704 A 707-2016/2019
                                                                                 17 DE SETEMBRO DE 2018
APROVA ESTATUTO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram referendados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 15 de setembro de 2018 no Or∴ de Catanduva – SP,

DECRETA

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ 
 

Nome Nº Oriente

União Riopretense 162 São José do Rio Preto

Gonçalves Ledo 177 Guarulhos

Arte e Imortalidade 573 São Paulo

São João Batista 860 Atibaia

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

 

RONALDO FERNADES
Grão-Mestre

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 708 A 712 - 2016/2019                       
                                                                                   17 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 15 de setembro de 2018 no Or∴ de Catanduva – SP,

DECRETA

Loja Nº Oriente
Francisco Ribeiro Lima 749 Osasco

Cavaleiros da Fênix 840 São Vicente

Mestres do Cedro 849 Cedral

Fraternidade Estrela Flamígera 850 São Paulo

Romã 854 Santos

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

 

RONALDO FERNANDES
Grão-Mestre

4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 704 A 707-2016/2019
                                                                                 17 DE SETEMBRO DE 2018
APROVA ESTATUTO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram referendados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 15 de setembro de 2018 no Or∴ de Catanduva – SP,

DECRETA

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ 
 

Nome Nº Oriente

União Riopretense 162 São José do Rio Preto

Gonçalves Ledo 177 Guarulhos

Arte e Imortalidade 573 São Paulo

São João Batista 860 Atibaia

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

 

RONALDO FERNADES
Grão-Mestre

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 708 A 712 - 2016/2019                       
                                                                                   17 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 15 de setembro de 2018 no Or∴ de Catanduva – SP,

DECRETA

Loja Nº Oriente
Francisco Ribeiro Lima 749 Osasco

Cavaleiros da Fênix 840 São Vicente

Mestres do Cedro 849 Cedral

Fraternidade Estrela Flamígera 850 São Paulo

Romã 854 Santos

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

 

RONALDO FERNANDES
Grão-Mestre

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
REFERENTE AO DECRETO DE Nº 713 a 715 - 2016/2019                          
                                                                                     17 DE SETEMBRO DE 2018 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 15 de setembro de 2018 no Or∴ de Catanduva – SP, 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM PROVECTO ao Ven∴ Ir∴ por ter 

feito jus a essa honraria: 
 

Loja / Nome Ir∴  Nº   Oriente  
Acácia de Guarulhos 
Ir. Ennio Caramella 160 Guarulhos 

União Barretense 
Ir. Fairozche de Assis 312 Barretos 

Aprendizes da Verdade 
Ir. Harley Jose Avila Leite 404 São José dos Campos 

 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

 
 

 
 ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 716 a 776 - 2016/2019                         
                                                                                 17 DE SETEMBRO DE 2018 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta 
Comissão competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, 
constante no Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia 
Deliberativa realizada em 15 de setembro de 2018 no Or∴ de Catanduva – SP, 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven∴ Ir∴por ter feito 

jus a essa honraria: 
  
 
Loja / Nome Ir∴  Nº   Oriente  
José Bonifácio 
Ir. José Ramos de Melo 20 Santos 

José Bonifácio 
Ir. Silvio Ney Batista Neves 20 Santos 

Virgilio Nascimento 
Ir. José Alves dos Santos  Filho 22 São Paulo 

Eterno Amor 
Ir. Orivaldo Del Gessi 24 Itajobi 

Filhos de Osiris 
Ir. Francisco Carlos de Lima 30 São José do Rio Preto 

Filhos de Osiris 
Ir. Ricardo Gomes 30 São José do Rio Preto 

União Paulista 
Ir. Joao Paulino Pinto Teixeira 34 São Paulo 

7 de Setembro 
Ir. José Carlos Evangelista Oliveira 45 Santos 

7 de Setembro 
Ir. Rivaldo Curatolo 45 Santos 

7 de Setembro 
Ir. Carlos Cibelli Rios 45 Santos 

 
Ordem e Progresso 

 
61 

 
Nova Granada 

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



Ir. Carlos Alberto Moro Faille 
Cônego Januário da Cunha Barbosa 
Ir. Ailton Marques de Abreu 82 Campos do Jordão 

Tiradentes 
Ir. Paulo Pacheco Teixeira 94 São Carlos 

Acácia Sorocabana 
Ir. Fernando Antonio Queiroz Estanislau 97 Sorocaba 

Coronel Balthazar 
Ir. Diorando Egidio Roberto 104 Jales 

Coronel Balthazar 
Ir. José Devanir Rodrigues 104 Jales 

Coronel Balthazar 
Ir. Pedro Manoel Callado Moraes 104 Jales 

União Santista 
Ir. Nelson da Assumpcao Quirino 105 Santos 

João Ramalho 
Ir. Mario Claus Zuchna 107 Santo André 

Restauradora 
Ir. Jose Mario Pinto 111 Catanduva 

Primeiro de Janeiro 
Ir. Durval de Souza Espindola 113 São Paulo 

Trabalho e Silêncio 
Ir. Amauri Aparecido Aguiar 121 Campinas 

Trabalho e Silêncio 
Ir. Adauto Silva Emerenciano 121 Campinas 

Trabalho e Silêncio 
Ir. Sebastião Silva 121 Campinas 

Trabalho e Silêncio 
Ir. José Teixeira Bozza 121 Campinas 

Fraternidade de Ribeirão Pires 
Ir. Erino Siviero Junior 123 Ribeirão Pires 

Fraternidade de Ribeirão Pires 
Ir. João Veiga Garcia 123 Ribeirão Pires 

Fraternidade de Ribeirão Pires 
Ir. Aurelio Francisco Carpinelli 123 Ribeirão Pires 

Fraternidade de Ribeirão Pires 
Ir. Sérgio de Castro Leão 123 Ribeirão Pires 

Elias Nechar 
Ir. Antonio Fernando Bariani 135 Ribeirão Preto 

 
Coronel William Hutchinson Norris 

 
151 

 
Americana 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



Ir. Geraldo Natalino Fanali 
Estrela do Oriente 
Ir. Francisco Mauricio Siana 159 São José do Rio Preto 

Acácia de Guarulhos 
Ir. Rubens de Ricio 160 Guarulhos 

Gonçalves Ledo 
Ir. Edson Benedito Avena 177 Guarulhos 

Gonçalves Ledo 
Ir. Joel Visconti 177 Guarulhos 

São Paulo de Franca 
Ir. Antonio Alves de Castro 254 Franca 

Amor e União 
Ir. João Bosco Nardi 282 Batatais 

Aristides Gallo 
Ir. Paulo Fossaluza 295 Bebedouro 

União e Justiça 
Ir. Maurilo do Carmo Silva 311 Campinas 

Era de Aquarius 
Ir. Ricardo Ferreira Cogine 324 Ribeirão Preto 

Era de Aquarius 
Ir. Luiz Antonio Araujo Dias 324 Ribeirão Preto 

Fé, Equilíbrio e Trabalho 
Ir. Fernando Antonio Bonadie 337 São Paulo 

Fé, Equilíbrio e Trabalho 
Ir. Nelson de Oliveira Jorge 337 São Paulo 

Justiça e Trabalho 
Ir. Sergio Takao Murayama 344 Registro 

Justiça e Trabalho 
Ir. Manoel Martins Jodas 344 Registro 

União, Liberdade e Justiça de S Caetano 
Ir. Carlos Alberto Mollo Quinteiro 365 São Caetano do Sul 

Sete de dezembro 
Ir. Wilson Carlos Rodrigues Borini 382 Birigui 

Fraternidade de Sorocaba 
Ir. George Daniel Fekette 383 Sorocaba 

Baluartes da Mantiqueira 
Ir. Jair Francisco de Assis Dias 415 Guaratinguetá 

Harmonia Prudentina 
Ir. Jorge Ceravolo Junior 432 Presidente Prudente 

 
Frater domus de Riacho Grande 

 
452 

 
São Bernardo do Campo 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



Ir. José degmar de Almeida 
Marcio Dutra 
Ir. Urandi da Silva Leopoldo 455 Assis 

Filhos do Sol 
Ir. Geraldo Luiz Marçal 470 Jundiaí 

Esquadro e Compasso de Cabreúva 
Ir. Antonio Carlos Anderson 484 Cabreúva 

Esquadro e Compasso de Cabreúva 
Ir. Luiz Carlos Duarte 484 Cabreúva 

Vinha de Luz 
Ir. Basílio Verga Junior 488 Osasco 

Colunas da Arte Real 
Ir. Edemerse Bertuccelli Natali 649 São Paulo 

Discípulos de São João 
Ir. Paulo Tadeu Kelm 650 São Paulo 

Colunas da Real Fraternidade 
Ir. José Geraldo Santos Oliveira 682 São Paulo 

Sabedoria e Trabalho 
Ir. Darcy Antonio Signoretti 688 São José do Rio Preto 

11 de Abril de Catanduva 
Ir. Adalberto Augusto dos Santos 737 Catanduva 

 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
ATO Nº 311 - 2016/2019                                                  18 DE SETEMBRO DE 2018 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp∴  Ir∴NELSON PEDRO ROJA JUNIOR  como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja da Carolina do Norte perante a Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de Setembro de 2018 E∴V∴ 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                       
          Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴                                        Gr∴ Sec∴ RRel∴ EExt∴ 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
ATO Nº 312-2016/2019                                                25 DE SETEMBRO DE 2018 
HOMENAGEM 
 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica, 
 
 

CONSIDERANDO a comemoração do "Dia do Professor" em 15 de outubro, 
criado pelo Decreto 52682 de 14 de outubro de 1963 pelo 
Governo do Estado; 
 

CONSIDERANDO a edição do Ato N º 324-2008/2010 - DIA DO PROFESSOR; 
 

CONSIDERANDO a indicação da ARLS Martin Affonso de Souza Nº 179 - Or∴ 
de Cananéia – SP, 
 

 

 RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo  
Ilustre Professor 
 
- Resp∴ Ir∴ Raul Carlos Araujo de Almeida 
 
conferir-lhe Diploma de Reconhecimento, como muito justa e merecida 
homenagem. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro de 2018 da E∴ V∴ 

 
 

  
 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre FLAVIO ALVES MICELI 

 Gr∴ Sec∴ de Cultura  
 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
ATO Nº 313-2016/2019                                                28 DE SETEMBRO DE 2018 
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DO GRANDE OUVIDOR 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o  pedido de  demissão  do  Resp∴ Ir∴ Sandro   Nicolau  Dias 

(L. 248) do cargo de Grande Ouvidor;  

Art. 2º -  Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Sandro   Nicolau  Dias (L. 248) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de 2018 E∴ V∴ 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
 

GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
“SERENÍSSIMA” 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA – 2ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

 
Rua São Joaquim nº 138 – Liberdade – CEP 01508-001 – São Paulo – SP – Brasil 

Telefone: (55-11) 3277-7732 – internet: www.glesp.com.br  
 

SENTENÇA 

Processo Penal Maçônico nº 01/2018 – Rafael Celso Rodrigues Ferreira, Companheiro 

Maçom da Augusta e Respeitável Loja Simbólica Ordo Ab Chao nº 728, cadastro maçônico 

nº 62.253, esta sendo processado como incurso nas penas previstas nos artigos 38 incisos I e 

IV e 40 incisos IV, XXI e XXIV, com a agravante do artigo 16 inciso II letras “a” e “g” do 

Código Penal Maçônico, com pedido de pena acessória de reparação de dano causado a 

vítima, porque, em março de 2016, em atitude dolosa, induziu a vítima Raquel Torres Parisi 

Lopes, mulher do aprendiz maçom Diogo Lopes da Silva, a entregar a terceiro por ele 

indicado, a quantia de R$ 100.000,00, da qual veio a se apropriar em benefício próprio. 

Relata a denuncia que as atitudes dolosas do réu foram de convencer a vítima a entregar a 

terceiro com quem mantinha negócios escusos, a elevada quantia de R$ 100.000,00 que a 

vítima recebeu a título de indenização, na adesão ao plano de demissão voluntária da 

empresa onde ela trabalhou. 

Relata ainda que, com o valor, faria arrematação em leilão de mercadorias valiosas 

apreendidas pela Receita Federal do Brasil para a venda imediata, com lucros de 300 a 

400%, em atitude própria de estelionato.  

Para intimidar a vítima diz também a denuncia que o réu, instado a devolver o produto do 

crime, alegou que teria proteção da maçonaria e que nada lhe aconteceria. 

A denuncia foi recebida em 14 de março de 2018, fls.50, seguindo-se a citação do réu em 

21 de março e a revelia decretada em 27 de abril de 2018, com nomeação de defensor 

dativo que apresentou a defesa de fls. 56/57 .  

Levanta a defesa preliminar de inépcia da denuncia, afastada pela decisão de fls. 59.  

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
 

GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
“SERENÍSSIMA” 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA – 2ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

 
Rua São Joaquim nº 138 – Liberdade – CEP 01508-001 – São Paulo – SP – Brasil 

Telefone: (55-11) 3277-7732 – internet: www.glesp.com.br  
 

No mérito diz que a prática é de mero ilícito civil, que deve ser apurado na justiça comum, 

sem reflexo na legislação penal maçônica.  

A vítima apresentou suas declarações de fls. 68/71 na forma do artigo 52 do Código de 

Processo Penal Maçônico. 

Durante a instrução processual foram ouvidas as testemunhas comuns. 

Encerrada a instrução processual a acusação e a defesa reiteraram suas alegações. 

É o relatório, decido 

A acusação é de prática dos crimes maçônicos contra o patrimônio, previstos nos artigos 38 

incisos I e IV consistentes em causar dano de reparação difícil a irmão e apropriar-se de 

valores em proveito próprio ou alheio.  

Além dessa prática dolosa aponta a denuncia, em concurso material, a prática de crime 

contra a Grande Loja, consistentes em apropriação dolosa de valores, exercício de negócios 

escusos ou desonestos, e uso do nome ou prestigio da instituição para auferir vantagens 

ilícitas em benefício próprio ou de terceiro, artigo 40 incisos IV, XXI e XXIV do Código 

Penal Maçônico.  

A denuncia é procedente em parte, ficando declarada de ofício a extinção da punibilidade 

pela prescrição, com relação ao crime do artigo 38 incisos I do Código Penal Maçônico, 

com pena cominada do Grupo 5. 

É que os fatos ocorreram em março de 2016, na vigência do Código Penal Maçônico de 

2001, que previa, em seu artigo 31, a ocorrência da prescrição em 1 anos para tal infração. 

Assim, contado da data daquele fato, março de 2016 até o recebimento da denuncia, março 

de 2018, decorreu prazo superior a 1 ano, causando a prescrição penal in abstrato dessa 

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
 

GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
“SERENÍSSIMA” 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA – 2ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

 
Rua São Joaquim nº 138 – Liberdade – CEP 01508-001 – São Paulo – SP – Brasil 

Telefone: (55-11) 3277-7732 – internet: www.glesp.com.br  
 

imputação.  

Embora o Novo Código Penal Maçônico de 04 de abril de 2017 tenha ampliado tal prazo 

para 5 anos, não pode essa nova lei penal retroagir para prejudicar o réu, pelo princípio da 

vedação da retroação gravosa, consagrado no parágrafo único do artigo 2º do Novo Código 

Penal Maçônico. 

Quanto aos demais crimes, capitulados na denuncia, todos são punidos com penas do Grupo 

6, cujos prazos prescricionais não decorreram, quer pelo Código antigo que previa a 

prescrição em 7 anos, quer pelo Novo Código que ampliou esse prazo para 10 anos, não 

tendo ocorrido, em melhores das hipóteses para o réu, o prazo anterior de 7 anos contados 

dos fatos  até o recebimento da denuncia, permitindo assim o exame do mérito com relação 

a essas imputações.  

A materialidade dos crimes está comprovada e a prova documental produzida durante a 

instrução processual, não deixa duvida, apontando seguramente a prática das atitudes 

dolosas debatidas nos autos.  

A vítima apresentou suas declarações na forma do artigo 52 do Código de Processo Penal, 

confirmando a acusação. As testemunhas ouvidas nesta audiência, da mesma forma, 

confirmam os fatos delituosos.  

O réu usou da confiança fraterna reinante na maçonaria pra causar grande prejuízo à vítima, 

em marcantes atitudes dolosas, todas incriminadas nos termos da denuncia e penalizadas 

pelo Código Penal Maçônico, uma vez que usou de meios fraudulentos para convencer a 

vítima a entregar o dinheiro, recusando-se ainda a reparar o dano em todas as oportunidades 

surgidas, mesmo para buscar a redução das penas na forma do artigo 18 inciso III letra “a” 

do Código Penal Maçônico. 

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
 

GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
“SERENÍSSIMA” 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA – 2ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

 
Rua São Joaquim nº 138 – Liberdade – CEP 01508-001 – São Paulo – SP – Brasil 

Telefone: (55-11) 3277-7732 – internet: www.glesp.com.br  
 

Embora louvável o empenho do defensor dativo, o alegado ilícito civil não impede a 

apuração e incriminação do ilícito penal tratado no Código Penal Maçônico, que penaliza 

como crime maçônico o ilícito civil causador de dano.  

O concurso material de crimes previsto no artigo 23 do Código Penal Maçônico esta 

demonstrado e tipificado. 

É que o réu, após a primeira infração dolosa de causar prejuízo à vitima, apropriando-se do 

dinheiro mediante fraude, praticou nova infração penal dolosa para intimidar, dizendo que 

tinha a proteção da maçonaria e que nada lhe aconteceria.  

Tal fato consta da prova testemunhal de fls. 15 e foram novamente reafirmadas pelos dois 

depoimentos testemunhais colhidos nesta audiência. 

Praticou assim o réu duas ações dolosas distintas em épocas diversas que, embora 

sequenciais, caracterizam duas infrações penais incriminadas pelo Código, o que causa a 

aplicação das penas cumulativas na forma do artigo 23 do Código Penal Maçônico. 

Ressalvada a prescrição penal do crime do artigo 38 inciso I, somente não prospera a 

denuncia no pedido de aplicação da pena acessória de restituição do valor apropriado 

dolosamente, uma vez que a legislação penal maçônica não contempla tal pena acessória.  

As demais infrações estão marcadas pelo dolo direto, com a demonstração da vontade livre 

e consciente do réu de obter vantagem ilícita, perdendo todas as oportunidades de 

ressarcimento que a lei penal maçônica aponta, até como forma de benefício para a redução 

da pena in concreto. 

Na individualização da pena este juízo aplica o critério trifásico também adotado pela 

legislação penal maçônica. 

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
 

GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
“SERENÍSSIMA” 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA – 2ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

 
Rua São Joaquim nº 138 – Liberdade – CEP 01508-001 – São Paulo – SP – Brasil 

Telefone: (55-11) 3277-7732 – internet: www.glesp.com.br  
 

As penas bases para os crimes dos artigos 38 inciso IV e 40 incisos IV, XXI e XXIV, são 

todas do Grupo 6, cominadas abstratamente entre 5 a 10 anos de suspensão ou expulsão, 

essa última solicitada pelo órgão da acusação.  

Embora caracterizado o concurso material de crimes, a aplicação de penas cumulativas para 

os crimes dos artigos 38 inciso IV e 40 inciso IV caracterizaria o bis in idem, considerando 

que essas duas disposições legais, penalizam as mesmas infrações, embora com tipos 

diferentes.  

Por sua vez, a limitação do artigo 26, como benefício ao réu, afasta o exame das 

circunstancias agravantes apontadas pela acusação, mas não afasta a causa de aumento pelas 

consequências do crime tratadas no artigo 15, dentro do processo de individualização das 

penas.  

Para a vítima, que entregou ao réu o dinheiro recebido em rescisão trabalhista no plano de 

demissão voluntária, o prejuízo foi de grande monta, não tendo o réu procurado ameniza-lo 

em todas as oportunidades que teve, quer antes quer durante a ação penal, ausente portanto 

qualquer circunstancia atenuante a considerar.  

Adotada assim a pena base de 5 anos para o crime do artigo 38 inciso IV, fica ela acrescida 

de 1/3, em razão do elevado montante apropriado com dolo direto, resultando a pena final 

para esse crime de 6 anos e 8 meses de suspensão. 

A essa pena final e em razão do concurso material de crimes, somam-se as penas base 

mínimas e finais de 5 anos para cada um dos crime do artigo 40 incisos XXI e XXIV do 

Código Penal Maçônico, totalizando 10 anos de suspensão, o que eleva a pena final para 16 

anos e 8 meses de suspensão. 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
 

GRANDE LOJA MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
“SERENÍSSIMA” 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA – 2ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

 
Rua São Joaquim nº 138 – Liberdade – CEP 01508-001 – São Paulo – SP – Brasil 

Telefone: (55-11) 3277-7732 – internet: www.glesp.com.br  
 

Em beneficio do réu limito o período de efetivo cumprimento da pena em 10 anos de 

suspensão, na forma do artigo 26 do Código Penal Maçônico, a partir da publicação do ato 

de cobertura de direitos maçônicos nº 129 - 2016/2019 baixado pelo Grão Mestre.  

Em face do exposto e de tudo mais que dos autos consta julgo de ofício extinta a 

punibilidade pela prescrição com relação ao crime do artigo 38 inciso I do Código Penal 

Maçônico, e PROCEDENTE EM PARTE a ação penal para afastar a pena de expulsão e a 

pena acessória de ressarcimento de valores, e condenar o réu Rafael Celso Rodrigues 

Ferreira no cumprimento da pena de 16 anos e 8 meses de suspensão, limitado o período de 

efetivo cumprimento da pena a 10 anos de suspensão, na forma do artigo 26 do Código 

Penal Maçônico contados a partir da publicação do ato de cobertura de direitos maçônicos 

nº 129 2016/2019 baixado pelo Grão Mestre por infração dos artigos 38 inciso IV e 40 

incisos XXI e XXIV combinados com o artigo 23 do Código Penal Maçônico. 

Transitada em julgado oficie-se a Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, para as 

anotações cadastrais e proibição de expedição de certificado de grau pelo período de 

cumprimento da pena. 

Ciência a Augusta e Respeitável Loja Simbólica Ordo Ab Chao nº 728. 

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se 

 
 

________________________________ 
Ir∴ José Valério de Souza 

Juiz Instrutor 
 

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 4926, 4927, 4928, 4929, 4930, 4931, 4932, 4933, 4934, 4935, 4936, 4937, 
4938, 4939 e 4940 
 
Proc. Nº 517-2016/2019 – Ch.P. 4926 
Ir∴HELMUT HULSEMANN - 80 anos  
ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA Nº 137 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 518-2016/2019 – Ch.P. 4927 
Ir∴VICTOR CANDIDO DA SILVA - 88 anos  
ARLS PALESTINA DO OCIDENTE Nº 165 – PALESTINA - SP 
 
Proc. Nº 519-2016/2019 – Ch.P. 4928 
Ir∴MARCILIO DAMAS - 69 anos  
ARLS ARCA DA ALIANÇA Nº 262 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 520-2016/2019 – Ch.P. 4929 
Ir∴MARIO FERREIRA DIAS - 72 anos  
ARLS ESTRELA DE ITAQUERA Nº 278 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 521-2016/2019 – Ch.P. 4930 
Ir∴JOSÉ ANTONIO ISSA - 73 anos  
ARLS INCONFIDENTES Nº 299 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 522-2016/2019 – Ch.P. 4931 
Ir∴ANTONIO DO LAGO BOTELHO - 76 anos  
ARLS SANTA CRUZ Nº 395 – SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP 
 
Proc. Nº 523-2016/2019 – Ch.P. 4932 
Ir∴ANDRE DANIEL REISLER - 86 anos  
ARLS PEREGRINO DO GRAAL Nº 468 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 524-2016/2019 – Ch.P. 4933 
Ir∴DELAMAR GRION - 82 anos  
ARLS ACÁCIA DE SOUSAS Nº 724 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 532-2016/2019 – Ch.P. 4934 
Ir∴EDSON VIANA MARQUES - 61 anos  
ARLS ACÁCIA DE SANTOS Nº 224 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 533-2016/2019 – Ch.P. 4935 
Ir∴VICTOR JURAITI - 85 anos  
ARLS VIGILANTES Nº 287 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 534-2016/2019 – Ch.P. 4936 
Ir∴AIRTON NATALINI - 55 anos  
ARLS ARTE REAL DE UBATUBA Nº 663 – UBATUBA - SP 
 
Proc. Nº 535-2016/2019 – Ch.P. 4937 
Ir∴LUIZ ARCURIO - 82 anos  
ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE Nº 4 – CASA BRANCA - SP 

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
Proc. Nº 536-2016/2019 – Ch.P. 4938 
Ir∴PEDRO GAIDO FILHO - 72 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 537-2016/2019 – Ch.P. 4939 
Ir∴WLADIMIR DA COSTA - 77 anos  
ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 540-2016/2019 – Ch.P. 4940 
Ir∴WERNER OTTO SUCHERT - 95 anos  
ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL Nº 120 – SÃO PAULO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4926 a 4940 em Nº de 15 
(quinze), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.261 (Vinte e três mil, duzentos e sessenta e um) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 756 Lojas: R$ 1.395.660,00 (Um milhão, trezentos e noventa e cinco mil, 
seiscentos e sessenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 27.913,20 (Vinte e 
sete mil, novecentos e treze reais).  5% (cinco por cento) referente ao fundo de caixa, 
igual a R$ 69.783,00 (Sessenta e nove mil, setecentos e oitenta e três reais) líquido total a 
pagar da ordem de R$ 1.297.963,80 (Um milhão, duzentos e noventa e sete mil, 
novecentos e sessenta e três reais e oitenta centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 86.530,92 (Oitenta e seis mil, quinhentos e trinta reais e 
noventa e dois centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com 
a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir∴ João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir∴ Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA

ERRATA

Boletim Informativo Nº 1352 de 15/09/2018 – página 05

Onde se lê: Secretário Ir∴ Oswaldo Fritzgerald Junior (L. 34)

Leia-se: Secretário Ir∴ Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34)

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALAN ZUANELLA VILA NOVA 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DI ANGELO ZÁZZERA - 40 anos 
 CPF:267.676.448-97 
 FILIAÇÃO:Wanderley Woraes Zázzera 
  Marina Ednea Zázzera 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO JARDIM ROCHA - 35 anos 
 CPF:046.838.614-96 
 FILIAÇÃO:José Pinto Rocha 
  Maria Helena Jardim Rocha 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL FERNANDO HAMMES - 45 anos 
 CPF:671.224.500-15 
 FILIAÇÃO:Silveiro Hammes 
  Elli Hammes 
  
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO ROQUE VIEIRA - 66193 
 
 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO LUIS ROSSINI SCHIO - 42 anos 
 CPF:248.469.588-84 
 FILIAÇÃO:José Djalma Schio 
  Hercília Aparecida Rossini Schio 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FERNANDO HERNANDEZ - 36 anos 
 CPF:302.518.238-57 
 FILIAÇÃO:Dorival Aparecido Hernandez 
  Teresa Ana Pinto Hernandez 
  
 CLAITON EDUARDO LUIZETE - 31 anos 
 CPF:355.212.138-21 
 FILIAÇÃO:Leosino Aparecido Luizete 
  Cleonice Aparecida P Martins Luizete 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA

ERRATA

Boletim Informativo Nº 1352 de 15/09/2018 – página 05

Onde se lê: Secretário Ir∴ Oswaldo Fritzgerald Junior (L. 34)

Leia-se: Secretário Ir∴ Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34)

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
 30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 NATHANIEL VIERO - 60356 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO CLÍMACO PENNA TRINDADE - 44850 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 ANGÊLO INACIO DOS SANTOS JUNIOR - 59383  
 FÁBIO ROBERTO DE SOUZA VINHOLY DA SILVA - 33076  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO VIEIRA DE GOES - 48 anos 
 CPF:097.750.438-75 
 FILIAÇÃO:Benedito Vieira de Goes 
  Alzira Raimundo Vieira de Goes 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEILTON TEIXEIRA DE ARAÚJO 
 CPF:035.421.707-04 
 FILIAÇÃO:Amilton Pinto de Araújo 
  Maria Helena Rosa Teixeira 
 
 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SILVIO PIMENTA FILHO - 45456  
 
 QUITE PLACET 
 AGNALDO HEREDIA - 64065 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS FERNANDO DE PAIVA - 65993  
 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIS FERNANDO BARROS SOUZA 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 ADELCIO PEREIRA DA SILVA - 42562 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR - 27 anos 
 CPF:384.222.268-80 
 FILIAÇÃO:Mario Pereira dos Santos 
  Maria Naiza da Rocha Santos 
 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 EVANDRO ROGÉRIO MARQUES 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALMOR DOUGLAS BORGES RUZSICSKA - 56152  
 
 QUITE PLACET 
 SERGIO FERRAZ FROTA - 45879 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AIRTON BENEDITO GUIZI - 68608  
 ADAUTO BALIEIRO BORGES - 65465 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO AMERICO CESPEDE - 41 anos 
 CPF:259.055.098-75 
 FILIAÇÃO:Valdir Cespede 
  Adelaide Cespede 
  
 QUITE PLACET 
 WALTER SALVO ROSA - 60716  
 FREDERICO AUGUSTO DIAS FARAH - 51683  
 EZIO CONTE - 59424 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 ARIEL NOGUEIRA FERREIRA - 63870 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 FELIPE SÁVIO NOVAES - 31 anos 
 CPF:362.840.968-36 
 FILIAÇÃO:Antonio Sérgio Coutinho Novaes 
  Marcia Cristina Babboni Coutinho Novaes 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JOÃO PRIULI SOBRINHO - 55433 
 
172 - ARLS AMADEU AMARAL 
 Sertãozinho 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO GUIMARÃES GOMES - 64326 
 CPF:322.351.088-57 
 FILIAÇÃO:Arthur Tavares Gomes 
  Silvia de Lourdes Guimarães Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 172 - Arls Amadeu Amaral 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ RENATO SIQUEIRA SILVA - 43744 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO HENRIQUE BARBOSA OLIVEIRA - 61801 
 
207 - ARLS AMOR E TRABALHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MANUEL LOURENÇO SIMÃO - 69027 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO TAKASHI KOJIMA MARQUES - 41 anos 
 CPF:290.244.148-73 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Marques 
  Teresinha Katsuko Kojima 
 
222 - ARLS HARMONIA E TRABALHO 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 ARNALDO CARDOZO HUNGRIA - 50462  
 ALEXANDRE CARDOSO HUNGRIA - 52348  
 CARLOS EDUARDO FERNANDES D´ANDRETTA - 61840 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO FERREIRA - 42 anos 
 CPF:250.737.368-77 
 FILIAÇÃO:Wanderley Ferreira 
  Heloisa Helena Afonso 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE BUCIANO GOBBI - 50495 
 CPF:885.447.618-87 
 FILIAÇÃO:Lourival Gobbi 
  Matilde Buciano Gobbi 
 Obs.: Ex Obreiro - 261 - Arls Francisco Rorato 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DO CARMO BOSSO - 58343 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 VALDEMIR DE SOUZA - 65736 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SANDRO NICOLAU DIAS - 46230  
 IVAN PEGORETTI - 51723 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIO MANCERA MORAES 
 CPF:391.230.738-53 
 FILIAÇÃO:Pedro Raymundo Mancera 
  Guiomar Moraes Mancera 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FULVIO MENDONÇA DE OLIVEIRA - 30 anos 
 CPF:357.012.038-40 
 FILIAÇÃO:João Amaro de Oliveira 
  Celia Mendonça de Oliveira 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 AYLTON LUIS SERRANO MODA - 37764 

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HAMILTON MARTINS RIBEIRO - 39869 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUGO DE SOUZA JUNIOR - 42 anos 
 CPF:248.623.188-94 
 FILIAÇÃO:Hugo de Souza 
  Tereza Cristina da Silva 
  
 MARCELO HENRIQUE NEVES VIANA - 38 anos 
 CPF:272.834.018-81 
 FILIAÇÃO:Elias Neves Viana 
  Marilene Pereira Viana 
  
 QUITE PLACET 
 SAMUEL FERNANDO VARGAS UGALDE - 36236 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO MEDRADO OGEL - 40 anos 
 CPF:213.769.128-05 
 FILIAÇÃO:Marcilio Vilela Ogel 
  Valdelice de Souza Medrado Ogel 
 
281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMIRES AMORIN REIS - 48 anos 
 CPF:131.692.568-40 
 FILIAÇÃO:. 
  Adelino Amorin Reis 
  
 FÁBIO MEMDONÇA NOBREGA - 32 anos 
 CPF:333.756.258-20 
 FILIAÇÃO:Paulo Antonio de Jesus Nobrega 
  Maria Menuela Moreira Mendonça Nobrega 
  
 QUITE PLACET 
 WENDELL EVANGELISTA BEZERRA ALVES - 64615 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEMILTON CAVALCANTE DE LIMA - 62744 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 CPF:134.765.478-09 
 FILIAÇÃO:José Vicente de Lima 
  Iracema Cavalcante de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 763 - Arls Barão de Mauá Ii 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO ROCHA ARAUJO - 67306 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO BINO - 48 anos 
 CPF:062.601.738-65 
 FILIAÇÃO:Antonio José Bino 
  Josefa Santana Bino 
  
 KLEBER DOS SANTOS TAGLIATI - 38 anos 
 CPF:284.273.228-60 
 FILIAÇÃO:Manoel Tagliati Aparecido 
  Teresinha Alves dos Santos Tagliati 
  
 LEONARDO ARANTES DE SOUZA - 34 anos 
 CPF:319.833.078-58 
 FILIAÇÃO:Adilson Bernardelli de Souza 
  Gercelene Maria Arantes de Souza 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELCIO ALVES TORRES - 39 anos 
 CPF:286.741.168-84 
 FILIAÇÃO:Amilton Carlos Alves Torres 
  Maria Inês Domenegheti Torres 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO ANTONIO PERCEBON - 32 anos 
 CPF:227.824.528-78 
 FILIAÇÃO:Antonio Gardesani Percebon 
  Ines Boiatto Percebon 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO LUCCAS PORTO - 41 anos 
 CPF:274.464.638-56 
 FILIAÇÃO:Nilton Coluccini Porto 

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



  Vera Lúcia Luccas Porto 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO COELHO - 52480 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 EDSON DE MORAES - 62157 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO AUGUSTO DE SOUZA - 40 anos 
 CPF:070.000.528-56 
 FILIAÇÃO:Santos Gil de Souza 
  Geni Sueli Aguirra de Souza 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RONALDO FERNANDES - 64750 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 JULIO CÉSAR ALEGRE - 56960 
 
371 - ARLS AMARANTO 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO HIDALGO DIAS - 67380 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 QUITE PLACET 
 FABIO PIERROTI COSTA - 64063  
 GILBERTO PASCHOAL BUCCIERI - 47317 
 
394 - ARLS BRASILIENSE 
 Americo Brasiliense 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ FERNANDO ESTEVARENGO - 69097 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO BUENO DE CAMARGO FILHO - 29 anos 

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 CPF:362.082.478-96 
 FILIAÇÃO:Mauro Bueno de Camargo 
  Marlene de Fatima Rossi Camargo 
 
397 - ARLS BANDEIRA DAS PERDIZES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WESLEY ALVES DE CAMARGO - 68504  
 JEFERSON DE CASTRO - 60415  
 VAGNER ANTONIO DE CASTRO - 60762  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MICHEL RICARDO FAGUNDES - 68503 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 RICARDO SILVA COSTA - 65820  
 JORGE ANTONIO ZALNIERUKYNAS - 55337  
 ALBERTO HENRIQUE DA CRUZ FELICIANO - 13577  
 SILVIO KER MARQUES - 47113 
 
406 - ARLS ERWIN SEIGNEMARTIN 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO LUIZ CADETE DA SILVA - 57 anos 
 CPF:005.532.198-47 
 FILIAÇÃO:José Luiz Cadete da Silva 
  Leonor Baron da Silva 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO FIDALGO SALGADO NETO - 48 anos 
 CPF:142.813.248-10 
 FILIAÇÃO:Romão Fidalgo Salgado Neto 
  Helena Passos Salgado 
 
410 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIEZER MARQUES ZATARIN - 43 anos 
 CPF:171.655.868-90 
 FILIAÇÃO:Moacir Zatarin 
  Delma Marques Zatarin 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DECIO PIRES JUNIOR - 53 anos 

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 CPF:085.126.098-50 
 FILIAÇÃO:Decio Pires 
  Elisa de Oliveira Pires 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDER MOREIRA RAMOS RAMALHO - 64910  
 FÁBIO DE SOUZA FERREIRA - 66232  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO OLIVEIRA RAGNI DE CASTRO LEITE - 50270 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Casa Branca 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS CONTIN FILHO - 40119 
 CPF:967.114.268-00 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Contin 
  Anna Maria Antonialli Contin 
 Obs.: Ex Obreiro - 444 - Arls Estrela do Rio Verde de Itobi 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORIVALDO RUI MARCHI - 58 anos 
 CPF:001.654.818-38 
 FILIAÇÃO:Agostinho Marchi 
  Vilma Rui Marchi 
  
 CLEBER ALMEIDA GAMA - 41 anos 
 CPF:180.279.158-21 
 FILIAÇÃO:Deneval Almeida da Gama 
  Maria Celeste da Gama 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 HIUR DE BAPTISTA TORRES - 51302 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO DA SILVA JUNIOR - 31286 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BERTOLOZZI - 31 anos 
 CPF:368.253.128-98 

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 FILIAÇÃO:José Camilo Bertolozzi 
  Maria Luiza Orsi Bertolozzi 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RENATO LUIZ CRUZ AZEVEDO - 66008 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 FUAD MIGUEL D EPIRO - 43258 
 CPF:006.831.998-38 
 FILIAÇÃO:Alberto Salvador D SALVADOR Epiro 
  Elizabete Samed D SAMED Epiro 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEREMIAS ROMUALDO ALVES - 35 anos 
 CPF:309.922.928-83 
 FILIAÇÃO:Antonio Xavier Alves 
  Raquel Romualdo Alves 
 
497 - ARLS ACÁCIA PENAPOLENSE 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO FERREIRA TOSATI - 35 anos 
 CPF:345.900.678-11 
 FILIAÇÃO:Moacir Tosati 
  Neuza Maria Ferreira Tosati 
  
 QUITE PLACET 
 ALEX MATSUDA YAMAMOTO - 67692 
 
507 - ARLS MAESTRO CARLOS GOMES 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO ANTUNES OZANICH RIBEIRO - 40 anos 
 CPF:283.155.478-01 
 FILIAÇÃO:Fernando Ozanich Ribeiro 
  Lais da Matta Antunes 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO FROES DUTRA DA SILVA - 48 anos 
 CPF:006.610.607-99 
 FILIAÇÃO:Fernando Dutra da Silva 
  Solange Froes Dutra da Silva 

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



  
 QUITE PLACET 
 TENNYSON RENE SILVA - 63911 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCIO DOS SANTOS SILVA 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS DONINI GRASSMANN GUIDO - 66729 
 CPF:327.912.578-29 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Grassmann Guido 
  Maria Cristina Donini Guido 
 Obs.: Ex Obreiro - 808 - Arls Sabedoria E Evolução 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DA CUNHA SAT'ANNA - 35 anos 
 CPF:308.184.338-33 
 FILIAÇÃO:Manoel Ferreira Sant'Anna 
  Madalena da Cunha Sant'Anna 
 
540 - ARLS PAX VOBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME VINICIUS JUSTINO RODRIGUES - 27 anos 
 CPF:399.235.008-88 
 FILIAÇÃO:Paulo Sabino Rodrigues 
  Tania de Lima Justino Rodrigues 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 PÉRSIO DE CARVALHO JUNIOR - 45045  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DECIO DE ABREU MALTA - 64280  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO CESAR RÓS LOPES - 54483 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO CARDOSO ROSA - 38 anos 
 CPF:221.143.568-84 

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 FILIAÇÃO:Aparecido Domizeti Rosa 
  Ivete Aparecida Cardoso Pereira Rosa 
  
 QUITE PLACET 
 MUCIO ZAUITH - 29883  
 JOSÉ LUIZ SCANAVINI - 52264 
 
550 - ARLS GUARDIÕES DA LEALDADE E JUSTIÇA 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO PEROZINI - 26873 
 
553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO CAPRETTI 
 CPF:307.907.318-51 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Capretti 
  Vania Catarina Silva Farias Capretti 
 
554 - ARLS SOL DO ORIENTE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO QUAGGIO - 40 anos 
 CPF:289.322.208-08 
 FILIAÇÃO:Saulo Quaggio 
  Carmen Lucia Matos Quaggio 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENEVIDES RAIMUNDO DOS SANTOS FILHO - 53 anos 
 CPF:074.492.998-95 
 FILIAÇÃO:Benevides Raimundo dos Santos Filho 
  Maria Das Dores dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 MANOEL DE REZENDE PEREIRA - 60879 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURÍCIO VICTORELO BERTOLINI - 54531 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 ELIMINAÇÃO 
 MIGUEL SANCHEZ FILHO - 60692 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 Jarinu 
 QUITE PLACET 
 ALEX LEMES DA SILVA - 66610 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO RODRIGUES MENDES - 47 anos 
 CPF:167.743.218-79 
 FILIAÇÃO:Luis Rodrigues Mendes 
  Zeime Feresinha Monteiro Mendes 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONE DO NASCIMENTO AZEVEDO - 33 anos 
 CPF:342.422.068-01 
 FILIAÇÃO:Aurélio José Teixeira de Azevedo 
  Maria José do Nascimento Azevedo 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EUGENIO DE LIMA - 60 anos 
 CPF:916.256.108-15 
 FILIAÇÃO:José Eugenio de Lima 
  Tereza de Souza Lima 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO AUGUSTO MERLO - 68422 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE ANTONIO ABISSAMRA - 34 anos 
 CPF:325.346.458-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Abissamra Neto 
  Ana Maria Alves Feitosa Abissamra 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO SIMÕES MIRANDA - 33 anos 
 CPF:352.866.058-93 
 FILIAÇÃO:Milson de Andrade Miranda 
  Margarida Maria Simões Miranda 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FERNANDO MICHEL LOPES GOMES E OLIVEIRA - 67329 
 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMILSON MARCOS VIEIRA - 46 anos 
 CPF:120.759.608-60 
 FILIAÇÃO:Euridio José Vieira 
  Elza Sebastiana Vieira 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ALEXANDRE DO PRADO - 30 anos 
 CPF:360.809.538-11 
 FILIAÇÃO:Antonio Roque do Prado 
  Marilene Alexandre do Prado 
  
 QUITE PLACET 
 RODRIGO ALVES ROQUE - 54231 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO NANIAS - 54853 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO ALVES BARCELLOS - 47 anos 
 CPF:618.607.356-49 
 FILIAÇÃO:Darcy Amarante Barcellos 
  Sônia Maria Alves Barcellos 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CARLOS GANDOLPHI SANTOS - 67268  
 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO GARCIA - 62720 
 
658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE DA SILVA RAMOS BORGOMONI - 42 anos 
 CPF:260.856.788-60 
 FILIAÇÃO:Nelio Cesar Borgomoni 

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



  Eliana da Silva Ramos Borgomoni 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO VITOR BARBOSA DE CASTRO - 25 anos 
 CPF:433.702.778-59 
 FILIAÇÃO:Paulo Sergio de Castro 
  Cleide Barbosa de Castro 
  
 MARCO POLO DE OLIVEIRA - 44 anos 
 CPF:114.107.038-35 
 FILIAÇÃO:Abeacy de Oliveira 
  Nahara Pereira de Oliveira 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRE LUIZ LOPES PETENUSSI - 67294 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 PAULO AUGUSTO FRACCAROLI MOINO - 57259 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CICERO ANGELO SUCUPIRA PEREIRA - 64487 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RALEIGH JOSÉ BIBIANO RAMOS - 70874 
 CPF:302.497.478-47 
 FILIAÇÃO:José da Cunha Ramos 
  Vilma Bibiano Ramos 
 Obs.: Ex Obreiro - 635 - Arls Estudo E Aperfeiçoamento 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO GOMES DE FREITAS - 43 anos 
 CPF:147.909.818-35 
 FILIAÇÃO:Sebastião Gomes de Freitas 
  Íris Gomes Freitas 
  
 THIAGO ANDRADE DA CRUZ - 37 anos 
 CPF:294.769.488-09 
 FILIAÇÃO:Celso Custódio da Cruz 

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



  Telma Andrade da Cruz 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ EUSTAQUIO GUIMARÃES OLIVEIRA - 55419  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO MOURA MARCONDES - 36 anos 
 CPF:300.287.508-29 
 FILIAÇÃO:Mario Augusto Marcondes 
  Maria Eletice Moura Marcondes 
  
 UELINTON DO PRADO NASCIMENTO - 45 anos 
 CPF:144.873.378-28 
 FILIAÇÃO:Claudio do Nascimento 
  Judith do Prado Nascimento 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO AUGUSTO DE MAGALHÃES POMBO MARTINS LIMA - 
67147  
 DIOGO LOPES SILVA - 68013 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OBERDAN GRAÇA ESPERANÇA - 50550  
 CARLOS CÉSAR MAIA - 54376  
 MARCOS  AURÉLIO MAGALHÃES LOPES - 54377 
 
744 - ARLS EQUILÍBRIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCIO JUSTINO GODOY - 66996 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BRUNO 
 CPF:230.692.508-90 
 FILIAÇÃO:Ermelino Bruno 
  Aparecida Ferreira Bruno 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 LOURIVAL LUIZ TOSSI - 44195  
 

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANACLETO DE FRANÇA NETO - 37 anos 
 CPF:300.847.648-13 
 FILIAÇÃO:Ricardo de França 
  Dirail Maria Pereira de França 
  
 AGUINALDO DA SILVA GLOBOVCHAN - 51 anos 
 CPF:086.477.838-40 
 FILIAÇÃO:João Glogovchan 
  Hilda Aparecido da Silva Glogovchan 
  
 DANTE MAZZOLA THOMÉ - 32 anos 
 CPF:327.568.308-01 
 FILIAÇÃO:Wilson Thomé 
  Maria Dulce Relvas Thomé 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JACIEL BARBOSA DOS SANTOS - 33 anos 
 CPF:330.351.018-09 
 FILIAÇÃO:Geraldo Benedito dos Santos 
  Maria Cleonice Barbosa dos Santos 
  
 ANTONIO CARLOS GUIDI JUNIOR - 25 anos 
 CPF:372.591.788-41 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Guidi 
  Susete Perez da Fonseca 
 
752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 RICARDO TREVILIN AMARAL - 68785 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAUÊ CUNHA SAMELI - 30 anos 
 CPF:356.784.068-17 
 FILIAÇÃO:André Luiz Sameli 
  Wilma de Cássia Ims Cunha 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ARMANDO PITONDO - 37330 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Rejeição 

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 ROBERTO SENISE LISBOA 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO LOPES CARDOSO - 57775 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURÍCIO YASUDA - 58408 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO TRABALLI - 43 anos 
 CPF:170.043.698-89 
 FILIAÇÃO:Alcindo Leite Traballi 
  Maria Dionisia Traballi 
  
 QUITE PLACET 
 ALBERTO ABRAHAM BEN LULU - 58102 
 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 QUITE PLACET 
 OSMIR LOPES DA MATA - 58707 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO MARVEIS - 43018 
 CPF:764.675.388-20 
 FILIAÇÃO:Francisco Marveis 
  Virginia Patriarcha Marveis 
 Obs.: Ex Obreiro - 445 - Arls Delta do Limão 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO JOSÉ ALEIXO - 36 anos 
 CPF:306.499.038-11 
 FILIAÇÃO:Antonio Adão Aleixo Junior 
  Silvia Regina de Freitas Aleixo 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ MURILO NEGRÃO - 70845  
 

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



 QUITE PLACET 
 NILSON JOSÉ PASSARELLI - 68686  
 HELIO ROQUE DE LIMA - 67240  
 MARCIO FERREIRA DA SILVA - 68687  
 JOÃO CARLOS RIBEIRO PEREZ SANCHES - 68333  
 ALEXANDRE ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA - 68685 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BARBOZA DA SILVA NETO - 28 anos 
 CPF:362.844.528-02 
 FILIAÇÃO:Orlando Barboza da Silva 
  Maria Vânia Russo da Silva 
  
 RICARDO BORGES GERMANO - 38 anos 
 CPF:287.426.958-13 
 FILIAÇÃO:Antônio Germano Filho 
  Veralice Aparecida Germano 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO HENRIQUE - 66184 
 CPF:115.445.598-01 
 FILIAÇÃO:Paulo Henrique 
  Dirce Colavitte Cotrim Henrique 
 Obs.: Ex Obreiro - 750 - Arls Luz de São João 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS EDUARDO GOMES - 68767  
  
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ARTHUR FELIPE DAS CHAGAS MARTINS - 69762 
 
842 - ARLS CONSCIÊNCIA DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ALEXANDRE CUNHA DA SILVA - 70109 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO EDUARDO SALMOIRAGHI 
 CPF:220.588.978-89 
 FILIAÇÃO:José Edson Salmoiraghi 
  Elza Cezar Votta Salmoiraghi 
 

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018



844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO RICARDO JULIO - 42 anos 
 CPF:180.785.468-07 
 FILIAÇÃO:. 
  Sandra Regina Julio 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 EDWIN VITOR DUPRÉ - 70452 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER DA CUNHA PERANOVICH - 38 anos 
 CPF:286.246.208-05 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Peranovich 
  Maria Aparecida da Cunha Peranovich 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILIAN CASEIRO DE CASTRO 
 CPF:213.010.708-74 
 FILIAÇÃO:Aparecido Caseiro de Castro Junior 
  Marlene Clementira Caseiro de Castro 
 

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1353 DE 30/09/2018











Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


